
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA             SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL             EDIÇÃO ESPECIAL               06 DE JULHO DE 2023 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 311/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 97 da Lei 2.378/92 – 
Estatuto dos Servidores e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 33.510/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR à servidor a FÁBIA PAULINO DA SILVA, 
matrícula 14322, ocupante do cargo efetivo de Fisioterapeuta, 
lotada na Secretaria de Saúde, pelo período de 02(dois) anos, 
SEM REMUNERAÇÃO, a partir do dia 01 de julho do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 04 de julho de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

NOTIFICAÇÃO 
 

Á EMPRESA 
UNIQUE COMÉRCIO VAREHISTA DE ALIEMNTOS 
LTDA 
C.N.P.J. n° 44.519.282/0001-03 
Rua Clementino Siqueira, 464, Jardim Tavares,464 
Campina Grande - PB - CEP: 58.402-070. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS, com 
endereço a Rua Agrimensor José de Brito, 187, Alto Branco – 
Campina Grande – PB, na condição de CONTRATANTE dessa 
empresa, através do Pregão Eletrônico nº 123/2022 (SRP) e do 
contrato n° 2.05.005/2023, com objeto “Aquisição De 
Gêneros Alimentícios Para Atender Às Necessidades 
Do Restaurante Popular (Prato Do Povo – Distrito Dos 
Mecânicos), Da Secretaria De Assistência Social Do 
Município De Campina Grande, Estado Da Paraíba.”, 
vem por meio desta, 
 

Considerando a inércia da empresa contratada em atender a 
solicitação e ordem de serviço do setor competente da SEMAS 
dentro do prazo estipulado; 
 
Considerando, que o atraso na entrega dos materiais, objeto 
do contrato em comento, sem qualquer justificativa plausível, 
torna de logo, visível o descumprimento das cláusulas ajustadas 
no contrato, bem como o que dispõe a Lei 8.666 de Junho de 
1993 que rege esta convenção, e vem prejudicando as atividades 
desta Secretaria, comprometendo o andamento regular das 
atividades; 

 
Considerando, ser primordial o atendimento ao princípio da 
supremacia do interesse público; 
 
Considerando, que a empresa assinou o contrato e não 
forneceu todo o solicitado. 
 
 Nessa medida, atendando-se ás cláusulas do contrato 
em discussão e, de igual modo, aos dispositivos legais aplicáveis 
ao caso, a SEMAS vem, pela presente, notificar a Empresa 
UNIQUE COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIEMNTOS 
LTDA, para que sane a irregularidade apontada, providenciando 
o fornecimento do objeto do contrato, no prazo 
improrrogável de 3 (três) dias corridos, a contar da data desta 
notificação. 
                
Ressaltamos, outrossim, que caso a Unique Comércio 
Varejista De Alimentos LTDA não atenda ao quantum 
referenciado nesta notificação, no prazo acima assinalado, a 
Secretaria, atenta aos princípios constitucionais que regem a 
Administração Pública e, bem assim, aplicado o conteúdo 
normativo das cláusulas contratuais nona, quadragésima segunda 
do contrato em apreço, adotará todas as medidas Administrativas 
cabíveis, com fito de proceder o cancelamento da ATA e 
rescisão contratual  com aplicação das cominações legais, para 
que não haja maiores prejuízos ao erário e ao interesse público. 
 
Alertamos ainda que, dando cumprimento o princípio da 
publicidade, esta notificação será publicada no Semanário Oficial 
do Município, bem como Diário Oficial do Estado da Paraíba, 
nesta data, para que não restem dúvidas quanto a legitimidade e 
validade deste ato.  
 
O Município contratante aguarda manifestação da empresa 
notificada, no prazo acima assinalado, sendo o silêncio entendido 
como confissão dos fatos anotados, quando mediante 
procedimento administrativo, assegurado os princípios da 
razoabilidade, contraditório e ampla defesa poderão ser 
aplicadas, conforme a gravidade do ato, as penalidades 
constantes da cláusula Décima Terceira do Contrato 
objeto da presente notificação. 
 

  Campina Grande,06 de julho de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 

Nº 2.06.144/2022 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 2 de prorrogação 
contratual ao contrato de n.° 2.06.144/2022 que versa sobre a 
contratação de empresa especializada para execução de serviços 
de reforma da Creche Municipal Maria Tereza Nepomuceno, no 
município de Campina Grande – PB. PARTES: Secretaria 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Municipal de Educação e a empresa VIABILIZE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – ME. CONTRATO 
2.06.144/2022. TOMADA DE PREÇOS N° 008/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2022. OBJETO: 
Dilatação de prazo contratual. O presente termo aditivo 
prorroga por mais 180 (cento e oitenta) dias o contrato 
2.06.144/2022 com fundamento no artigo 57, § 1º e 65 §1º da 
Lei 8.666/93, visando a conclusão da obra objeto do contrato. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e o representante legal 
da empresa, a Sra. NATÁLIA DINIZ GALVÃO RABELO. 
DATA DEASSINATURA: 04 de julho de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
AVISO 

TORNAR SEM EFEITO 
 
Tornar sem efeito a publicação do EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 2.06.079/2022, 
publicado na página 03 da Separata do Semanário Oficial de 29 
de junho de 2023. Campina Grande, 06 de julho de 2023. 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.07.011/2023. PARTES: 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
RJG SERVICOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO 
LTDA-EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO 
ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE QUADRILHAS 
JUNINAS – CONVÊNIO 072/2022 SEDAM-PMCG. 
VALOR: R$ 69.831,00 (SESSENTA E NOVE MIL 
OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS).VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO É ATÉ DIA 31 
DE DEZEMBRO DE 2023, COM INÍCIO A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 23 695 1001 2048| 
3390.39| 15001000/17100000. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 099/2023, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 770/2023. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E DEMAIS LEGISLAÇÕES 
PERTINENTES EM VIGOR. SIGNATÁRIOS: LARYSSA 
MAYARA ALVES DE ALMEIDA E ROBSON JOSÉ DE 
GOUVEIA. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JULHO DE 
2023. 

 
LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 208/2023  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Campina Grande – PB, 
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
FISIOTERAPIA, PARA ATENDER A REDE 

ESPECIALIZADA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor das Empresas: W.E.V COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 04.372.852/0001-60, com 
VALOR TOTAL DE R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos 
reais), vencedora do item: ITEM 19 com VALOR UNITÁRIO 
DE R$ 900,00 (novecentos reais), TOTALIZANDO R$ 
18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais); SUPRIMAIS 
COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 09.004.901/0001-26, com 
VALOR TOTAL DE R$ 100.786,50 (cem mil, setecentos e 
oitenta e seis reais e cinquenta centavos), vencedora dos itens: 
ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 130,00 (cento e 
trinta reais), TOTALIZANDO R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta 
reais), ITEM 20 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 60,50 
(sessenta reais e cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
786,50 (setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos), 
ITEM 40 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 2.880,00 (dois mil 
e oitocentos e oitenta reais), TOTALIZANDO R$ 86.400,00 
(oitenta e seis mil e quatrocentos reais), ITEM 41 com VALOR 
UNITÁRIO DE R$ 2.880,00 (dois mil e oitocentos e oitenta 
reais), TOTALIZANDO R$ 11.520,00 (onze mil e quinhentos 
e vinte reais); D BERLATO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 12.630.233/0001-57, com VALOR TOTAL DE R$ 
114.750,00 (cento e quatorze mil e setecentos e cinquenta 
reais), vencedora dos itens: ITEM 38 com VALOR 
UNITÁRIO DE R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e 
cinco reais), TOTALIZANDO R$ 101.250,00 (cento e um mil e 
duzentos e cinquenta reais), ITEM 39 com VALOR 
UNITÁRIO DE R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e 
cinco reais), TOTALIZANDO R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais); PAUHER TECNOLOGY INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 16.801.595/0001-14, com VALOR TOTAL DE R$ 
900,32 (novecentos reais e trinta e dois centavos), vencedora do 
item: ITEM 32 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 52,96 
(cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos), 
TOTALIZANDO R$ 900,32 (novecentos reais e trinta e dois 
centavos); RMM SPORTS COMERCIO DE PRODUTOS 
ESPORTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
22.382.705/0001-53, com VALOR TOTAL DE R$ 5.508,52 
(cinco mil e quinhentos e oito reais e cinquenta e dois centavos), 
vencedora dos itens: ITEM 25 com VALOR UNITÁRIO DE 
R$ 27,76(vinte e sete reais e setenta e seis centavos), 
TOTALIZANDO R$ 832,80 (oitocentos e trinta e dois reais e 
oitenta centavos), ITEM 26 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 
22,54 (vinte e dois reais e cinquenta e quatro centavos), 
TOTALIZANDO R$ 3.831,80 (três mil e oitocentos e trinta e 
um reais e oitenta centavos), ITEM 31 com VALOR 
UNITÁRIO DE R$ 30,14 (trinta reais e quatorze centavos), 
TOTALIZANDO R$ 843,92 (oitocentos e quarenta e três reais 
e noventa e dois centavos); SAO BERNARDO COMERCIO 
DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 23.015.239/0001-30, com VALOR TOTAL DE R$ 
36.624,53 (trinta e seis mil e seiscentos e vinte e quatro reais e 
cinquenta e três centavos), vencedora dos itens: ITEM 3 com 
VALOR UNITÁRIO DE R$ 1.022,71 (um mil e vinte e dois 
reais e setenta e um centavos), TOTALIZANDO R$ 32.726,72 
(trinta e dois mil e setecentos e vinte e seis reais e setenta e dois 
centavos), ITEM 14 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 169,47 
(cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), 
TOTALIZANDO R$ 3.897,81 (três mil e oitocentos e noventa 
e sete reais e oitenta e um centavos); SUPREMA DENTAL 
IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS, inscrita no CNPJ sob o 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nº 28.820.255/0001-10, com VALOR TOTAL DE R$ 
6.804,00 (seis mil e oitocentos e quatro reais), vencedora do 
item: ITEM 5 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 567,00 
(quinhentos e sessenta e sete reais), TOTALIZANDO R$ 
6.804,00 (seis mil e oitocentos e quatro reais); QUICKBUM E-
COMMERCE LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
30.323.616/0001-64, com VALOR TOTAL DE R$ 40.513,00 
(quarenta mil e quinhentos e treze reais), vencedora do item: 
ITEM 6 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 3.683,00 (três mil e 
seiscentos e oitenta e três reais), TOTALIZANDO R$ 
40.153,00 (quarenta mil e cento e cinquenta e três reais); PLG 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 34.444.108/0001-95, com 
VALOR TOTAL DE R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 
reais), vencedora dos itens: ITEM 13 com VALOR 
UNITÁRIO DE R$ 208,3333 (duzentos e oito reais e três mil e 
trezentos e trinta e três décimos de milésimos de centavos), 
TOTALIZANDO R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 
ITEM 35 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 17,6470 
(dezessete reais e seis mil e quatrocentos e setenta décimos de 
milésimos de centavos), TOTALIZANDO R$ 3.000,00 (três 
mil reais); TALISMA MAGAZINE COMERCIO 
VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA MESA E BANHO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 41.505.502/0001-51, com 
VALOR TOTAL DE R$ 4.230,00 (quatro mil e duzentos e 
trinta reais), vencedora dos item:  ITEM 17 com VALOR 
UNITÁRIO DE R$ 94,00 (noventa e quatro reais), 
TOTALIZANDO R$ 4.230,00 (quatro mil e duzentos e trinta 
reais); BRAVA SUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
42.418.039/0001-73, com VALOR TOTAL DE R$ 95.200,00 
(noventa e cinco mil e duzentos reais), vencedora dos itens: 
ITEM 7 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 5.200,00 (cinco mil 
e duzentos reais), TOTALIZANDO R$ 52.000,00 (cinquenta e 
dois mil reais); ITEM 36 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), TOTALIZANDO R$ 
40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais); ITEM 37 com 
VALOR UNITÁRIO DE R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais), TOTALIZANDO R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais); LICITAFISIO COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 43.235.370/0001-10, com VALOR TOTAL DE R$ 
116.366,82 (cento e dezesseis mil e trezentos e sessenta e seis 
reais e oitenta e dois centavos), vencedora dos itens:  ITEM 2 
com VALOR UNITÁRIO DE R$ 1.190,00 (mil e cento e 
noventa reais), TOTALIZANDO R$ 36.890,00 (trinta e seis mil 
e oitocentos e noventa reais), ITEM 4 com VALOR 
UNITÁRIO DE R$ 300,00 (trezentos reais), 
TOTALIZANDO R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), 
ITEM 8 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 1.180,00 (mil e 
cento e oitenta reais), TOTALIZANDO R$ 12.980,00 (doze mil 
e novecentos e oitenta reais), ITEM 10 com VALOR 
UNITÁRIO DE R$ 1.980,00 (mil e novecentos e oitenta 
reais), TOTALIZANDO R$ 19.800,00 (dezenove mil e 
oitocentos reais), ITEM 11 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 
1.590,00 (mil e quinhentos e noventa reais), TOTALIZANDO 
R$ 20.670,00 (vinte mil e seiscentos e setenta reais), ITEM 12 
com VALOR UNITÁRIO DE R$ 0,13 (treze centavos), 
TOTALIZANDO R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais), ITEM 15 
com VALOR UNITÁRIO DE R$ 329,23 (trezentos e vinte e 
nove reais e vinte e três centavos), TOTALIZANDO R$ 
8.559,98 (oito mil e quinhentos e cinquenta e nove reais e 
noventa e oito centavos), ITEM 16 com VALOR UNITÁRIO 
DE R$ 90,00 (noventa reais), TOTALIZANDO R$ 4.140,00 
(quatro mil e cento e quarenta reais), ITEM 21 com VALOR 

UNITÁRIO DE R$ 72,04 (setenta e dois reais e quatro 
centavos), TOTALIZANDO R$ 1.512,84 (mil e quinhentos e 
doze reais e oitenta e quatro centavos), ITEM 27 com VALOR 
UNITÁRIO DE R$ 17,00 (dezessete reais), TOTALIZANDO 
R$ 544,00 (quinhentos e quarenta e quatro reais), ITEM 28 
com VALOR UNITÁRIO DE R$ 30,00 (trinta reais), 
TOTALIZANDO R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais), 
ITEM 30 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 35,00 (trinta e 
cinco reais), TOTALIZANDO R$ 560,00 (quinhentos e 
sessenta reais), ITEM 34 com VALOR UNITÁRIO DE R$ 
25,00 (vinte e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 4.250,00 
(quatro mil e duzentos e cinquenta reais); BIKE SUL 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 94.684.099/0001-31, com VALOR TOTAL DE R$ 
1.871,10 (um mil e oitocentos e setenta e um reais e dez 
centavos), vencedora do item:  ITEM 22 com VALOR 
UNITÁRIO DE R$ 89,10 (oitenta e nove reais e dez centavos), 
TOTALIZANDO R$ 1.871,10 (um mil e oitocentos e setenta e 
um reais e dez centavos). Sendo o VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 547.954,79 (quinhentos e quarenta e sete mil e novecentos e 
cinquenta e quatro reais e setenta e nove centavos). 

 
Campina Grande - PB, 06 de julho de 2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 437/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Secretário Municipal de Saúde HOMOLOGA o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 059/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE FRALDAS E ABSORVENTES PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DOS HOSPITAIS, SETOR 
ADMINISTRATIVO E JUDICIAL ATENDIDOS PELA 
CIDADE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor das Empresas: NNMED - 
DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
15.218.561/0001-39, com VALOR TOTAL de R$ 
864.516,45 (oitocentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e 
dezesseis reais e quarenta e cinco centavos), vencedora dos 
itens: ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,45 (quarenta 
e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 70.773,75 (setenta 
mil, setecentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos), 
ITEM 6 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,49 (quarenta e 
nove centavos), TOTALIZANDO R$ 61.056,45 (sessenta e 
um mil, cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), 
ITEM 10 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,25 (um real e 
vinte e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 213.776,25 
(duzentos e treze mil, setecentos e setenta e seis reais e vinte e 
cinco centavos), ITEM 14 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
1,20 (um real e vinte centavos), TOTALIZANDO R$ 
518.910,00 (quinhentos e dezoito mil e novecentos e dez reais); 
HOSPITALMED LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
29.868.059/0001-88, com VALOR TOTAL de R$ 98.681,11 
(noventa e oito mil, seiscentos e oitenta e um reais e onze 
centavos), vencedora dos itens: ITEM 15 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 49.142,55 (quarenta e nove mil, cento e 
quarenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), ITEM 17 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,48 (um real e quarenta e 
oito centavos), TOTALIZANDO R$ 49.538,56 (quarenta e 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

nove mil, quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta e seis 
centavos); LOG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALAR E HIGIENE PESSOAL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 37.844.417/0001-40, com VALOR TOTAL 
de R$ 1.302.969,94 (um milhão, trezentos e dois mil, 
novecentos e sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos), 
vencedora dos itens: ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
0,38 (trinta e oito centavos), TOTALIZANDO R$ 83.790,00 
(oitenta e três mil e setecentos e noventa reais), ITEM 4 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 0,38 (trinta e oito centavos), 
TOTALIZANDO R$ 27.930,00 (vinte e sete mil e novecentos 
e trinta reais), ITEM 5 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,46 
(quarenta e seis centavos), TOTALIZANDO R$ 13.800,00 
(treze mil e oitocentos reais), ITEM 7 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 0,52 (cinquenta e dois centavos), 
TOTALIZANDO R$ 21.598,20 (vinte e um mil, quinhentos e 
noventa e oito reais e vinte centavos), ITEM 8 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 0,62 (sessenta e dois centavos), 
TOTALIZANDO R$ 122.564,70 (cento e vinte e dois mil, 
quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos), TEM 9 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,62 (sessenta e dois 
centavos), TOTALIZANDO R$ 40.854,90 (quarenta mil, 
oitocentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos), 
ITEM 11 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,28 (um real e 
vinte e oito centavos), TOTALIZANDO R$ 60.952,32 
(sessenta mil,  novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois 
centavos), ITEM 12 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,21 
(um real e vinte e um centavos), TOTALIZANDO R$ 
281.897,33 (duzentos e oitenta e um mil e oitocentos e noventa 
e sete reais e trinta e três centavos), ITEM 13 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1,24 (um real e vinte e quatro centavos), 
TOTALIZANDO R$ 45.504,28 (quarenta e cinco mil, 
quinhentos e quatro reais e vinte e oito centavos), ITEM 16 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,37 (um real e trinta e sete 
centavos), TOTALIZANDO R$ 604.078,21 (seiscentos e 
quatro mil, setenta e oito reais e vinte e um centavos); MEDS 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 40.256.200/0001-24, com VALOR TOTAL 
de R$ 23.591,25 (vinte e três mil, quinhentos e noventa e um 
reais e vinte e cinco centavos), vencedora do item: ITEM 2 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 0,45 (quarenta e cinco centavos), 
TOTALIZANDO R$ 23.591,25 (vinte e três mil, quinhentos e 
noventa e um reais e vinte e cinco centavos). O VALOR 
TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 2.289.758,75 (dois milhões, duzentos 
e oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta e oito reais e setenta 
e cinco centavos). 
 

Campina Grande, 06 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 677/2023 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
A Secretaria Municipal de Saúde de Campina Grande - PB, 
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
FOTOTERAPIA ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, 
em favor da Empresa: SR PRODUTOS MEDICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 10.757.876/0001-30, com VALOR 
TOTAL de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), vencedora do 

ITEM 1, com VALOR UNITÁRIO de R$ 8.000,00 (oito mil 
reais), TOTALIZANDO R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 
O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 
 

Campina Grande, 05 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.143/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
764/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.143/2023, cujo objeto 
AQUISIÇÃO DE ENTANSINA (KADCYLA) 100MG 
PARA ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM 
CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 
DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: MARIA APARECIDA 
LIRA NERES PROCESSO N° 0830505-12.2021.8.15.0001, 
em favor da PESSOA JURÍDICA ONCOEXO 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 08.958.628/0002-97, no VALOR de R$ 
126.907,92 (cento e vinte e seis mil novecentos e sete reais e 
noventa de dois centavos), com fundamento no no Artigo 75, 
inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 05 de julho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.194/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
706/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.194/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA ALL MEDICAL SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
12.342.816/0001-82, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 05 de julho de 2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16915/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
064/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Flavia Almeida 
Silva – Me. Objeto Contratual: Aquisição De Impressos De 
Gráfica E Serviços De Identidade Visual Objetivando Os 
Atendimentos Dos Estabelecimentos Da Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período – Até 16/09/2024 E 
Valor - R$ 1.129.573,82. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei 
Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Flavia Almeida 
Silva. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16522/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Jta Comércio 
De Artigos Descartáveis Ltda. Objeto: Adesão À Ata De 
Registro De Preços Nº 012/2023 Da Secretaria De 
Administração De Campina Grande, Visando A Aquisição De 
Gêneros Alimentícios Para Alimentação Escolar Da Rede 
Muncipal De Ensino No Município De Campina Grande Pb. 
Valor Global: R$ 12.495,00. Prazo Contratual: Por 365 
Dias. Fundamentação: Adesão À Ata De Registro De Preços 
Nº 16010/2023. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117 E 10.301.1015.2116.  Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Joelson Tavares De Almeida. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.049/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E ASTRATURA ASFALTOS.  OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA DOS TIPOS RL -1C 
E RM -1C, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA (2ª CHAMADA).LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 060/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
1.241/2022. VALOR: R$ 745.500,00 (SETECENTOS E 
QUARENTA E CINCO MIL QUINHENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023, COM 
INÍCIO A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DE CAMPINA GRANDE. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15 451 1020 2090 | 3390.30 | 
15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI E ROGÉRIO ÁVILA DA 
SILVA DATA DE ASSINATURA: 6 DE JULHO DE 2023. 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.050/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E TIAGO RAMON LIMA DE ARAUJO-ME.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE CARROCERIA EM MADEIRA 
CARGA SECA 7,0 X 2,60 X 0,40 M PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE – PB. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2023, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 769/2023. VALOR: R$ 
28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023, COM INÍCIO A PARTIR 
DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DE 
CAMPINA GRANDE. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18 
542 1025 1037| 4490.52| 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 2021 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E 
TIAGO RAMON LIMA DE ARAUJO. DATA DE 
ASSINATURA: 04 DE JULHO DE 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA Nº 008/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 747/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A SECRETARIA DE OBRAS DA PREFEITURA DE 
CAMPINA GRANDE-PB, através da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público que realizará 
às 09:00 horas do dia 07 de agosto de 2023, 
CONCORRÊNCIA, do Tipo MENOR PREÇO, Regime de 
Empreitada por Menor Preço Unitário, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDOS DE RUAS EM DIVERSOS BAIRROS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PARAÍBA. 
O Edital está à disposição na Rua Irineu Joffily, 304, Centro, 2° 
andar, CEP: 58400-270, Campina Grande – PB e através dos 
portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https://sistema.campinagrande.br/cdc) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br 
e pmcglicitacao@gmail.com ou no endereço eletrônico 
cdc.campinagran.de.  

Campina Grande, 06 de julho de 2023. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 106/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 760/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que realizará, às 08:30 horas do dia 20 de julho 
de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará 
à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//)  e  
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 6 de julho de 2023. 
 

MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA 
Pregoeira Oficial 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 652/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
PARAÍBA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, torna público que realizará às 14:30 horas do 
dia 24 de julho de 2023, TOMADA DE PREÇOS, do Tipo 
MENOR PREÇO, Regime de Empreitada por Preço Global, 
cujo objeto é a EXECUÇÃO DE OBRA PARA 
CONSTRUÇÃO COMPLETA DE UMA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO DAS CIDADES, 
CAMPINA GRANDE, PARAÍBA. O Edital está à disposição 
na  Rua Irineu Joffily, 304, Centro, 2° andar, CEP: 58400-270, 
Campina Grande, Paraíba e através dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos)e 
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), 
(https://sistema.campinagrande.br/cdc), ou por solicitação nos 
e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br ou do endereço 
eletrônico cdc.campinagran.de. 
 

Campina Grande, 06 de julho de 2023. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 749/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público que realizará, às 09:00 horas do dia 20 
de julho de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
COMPLEMENTAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO CASTRAMOVEL, PERTENCENTE À VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE CAMPINA GRANDE - PB. O Edital estará à 
disposição através do e-
mail(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/ptbr//)(https://tramita.tce.pb.
gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 06 de julho de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


